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Úvod

Bakalářská práce „3D Grafika pro nezávislý vývoj počítačových her (3D

Graphics for Indie Game Development) " se bude snažit co nejpodrobněji objasnit práci

na vývoji nezávislé počítačové hry z pohledu nejen grafika, ale také herního vývojáře,

vysvětlit pojem herní engine1 a porovnat možnosti, které nám nabízejí dva

nej rozšířenější enginy: Unity Game Engine a Unreal Engine. Kromě nich zmiňuji i další

alternativy.

Díky současné technické i finanční dostupnosti herních enginů i softwarů pro

tvorbu 3D modeluje nezávislý vývoj počítačových her stále čím dál více na vzestupu.

Tomu přispívá nejen rostoucí jednoduchost a pochopitelnost těchto softwarů, ale také

velké množství dostupných studijních materiálů na internetu. Tyto faktory, ovlivněné

především technickým pokrokem, j sou dále podpořené rostoucími možnostmi distribuce

vlastních herních výtvorů. Díky tomu tímto oborem může zabývat takřka kdokoliv.

Pokusím se vysvětlit všechny související pojmy týkající se počítačové grafiky i

herního vývoje jako takového, a nastínit historický vývoj, který předcházel nezávislému

hernímu vývoji tak jak ho známe dnes. V souvislosti s tím v kapitole 4. ilustruji

postupný vývoj 3D grafiky na konkrétních příkladech tehdejších herních titulů a ze

svého vlastního pohledu zde popisuji klíčové události, které vedli k postupné

implementaci 3D grafiky do počítačových her.

Herní vývoj osmdesátých let byl v mnohem velmi podobný dnešnímu

nezávislému vývoji. Neexistovala ještě velká a bohatě financovaná produkční studia,

proto v několika kapitolách nastiňuji, jak tehdejší hry vypadaly, s jakými technickými

omezeními se v tehdejší době museli vývojáři potýkat (v porovnání se současností) a s

jakými řešeními a inovacemi postupem času přicházeli. Před příchodem skutečné 3D

grafiky vznikla řada zajímavých technik, které se o napodobení trojrozměrného prostoru

i přes všechna technická úskalí pokoušeli, proto zde líčím postupný vývoj, který

předcházel znázornění 3D prostoru tak jak jej známe dnes.

1 Pojem engine vysvětlen v kapitole 2 Herní Engine.
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Napříč kapitolami zde v různých souvislostech několikrát zmiňuji herní studio Id

Software a jeho velký historický přínos pro implementaci trojrozměrné grafiky do

počítačových her, vývoj herního enginu a pro celkový světový herní vývoj jako takový.

V kapitole 4. uvádím několik vybraných úspěšných titulů posledních let, které

vznikly v rámci nezávislého herního vývoje, využívají 3D grafiku a jsou vynikajícími

příklady.

V posledních kapitolách popisuji vlastní tvorbu v oblasti nezávislého herního

vývoje a následně praktický grafický výstup této práce, jímž je kompletní soubor 3D

modelů pro vývoj vlastní nezávislé počítačové hry, tvořené v enginu Unity. Modely pro

tento soubor byly tvořeny v softwaru Blender, který je jedním z nej vhodnějších nástrojů

pro tvorbu 3D modelů užitých v Unity a Unreal Enginu.
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1 Nezávis lý herní vývoj

1.1 Definice pojmu

Indie Game Development volně přeloženo jako "Nezávislý vývoj počítačových

her", je vývoj malých herních studií s omezeným finančním rozpočtem, často tvořených

pouze jedním nebo několika málo vývojáři (počet členů není pravidlem). Je to kategorie

alternativního herního vývoje zcela odlišná od herního průmyslu, který tvoří převážně

velké světové společnosti tvořené stovkami, někdy i tisíci zaměstnanci. Nezávislé herní

tituly jsou proto typicky menší než tituly hlavního proudu.

Jednou často uváděnou definicí tohoto žánru je, že vychází z „independent

funding" (nezávisle financováno tedy, že veškerý vývoj je financován samotnými

vývojáři, nejsou finančně podporováni velkými vydavateli.)

Naproti tomu stojí druhá definice tohoto pojmu, která vychází ze spojení

„independent thought", neboli nezávislá myšlenka tedy, že veškerý vývoj a design není

podnícen za účelem maximálního zisku, případně není řízen nadřízenými a vedoucími,

ale vychází přímo z myšlenek samotných vývojářů, kteří na dané hře pracují, stává se

svým způsobem jejich sebevyjádřením (Gril 2008). Podstatou nezávislých her tak často

bývá originální nápad. Díky tomu, že jsou tito vývojáři nezávislí, nepodléhají žádným

tvůrčím omezením, nemusí se řídit požadavky ani zájmy vydavatele, na rozdíl od

hlavního proudu video-herního průmyslu. Designová rozhodnutí nejsou diktována

přiděleným rozpočtem.

Veškerý herní vývoj osmdesátých a devadesátých let by se obecně dal označit za

nezávislý, jelikož splňoval dané charakteristiky a vypadal velmi podobně jako nezávislý

vývoj současnosti. Až v druhé polovině devadesátých let se začínají některá studia

široce rozrůstat a vznikat dominantní produkční společnosti, které se ujímají vedení

rostoucího trhu herního vývoje.

Souhrnnou obecně platnou definicí, na které se lze shodnout, je, že nezávislý

herní vývoj je často omezen rozpočtem, ovšem není omezen individuální tvůrčí

svobodou samotných vývojářů; naproti tomu stojící hlavní proud vývoje bývá

2 Pojem „indie" z anglického independent, česky nezávislý.
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mnohonásobně méně omezen finančním rozpočtem, zatímco kreativita podléhá

požadavkům a poptávce herního trhu.

1.2 Charakteristiky nezávislého vývoje

Častou zvláštní charakteristikou nezávislého vývoje tedy bývá větší prostor a

zaměřenost na inovace, tvořivost a uměleckou stránku hry. Většina velkých studií se

v dnešní době zpravidla snaží dosáhnout co možná nej detailnější a nejrealističtější

grafiky a efektů, dalo by se říci, že spolu tímto způsobem doslova soupeří a snaží se

vizuálně ohromit a zaujmout potencionální zákazníky a hráče právě realismem. Malá

studia ovšem nemají ani zdaleka takový rozpočet ani pracovní sílu, aby mohla v tomto

závodu soupeřit. Proto většinou volí jednodušší, ovšem ucelené a estetické grafické

zpracování, které může mnohé hráče zaujmout více než maximální realističnost. Snaží

se přijít s něčím neotřelým a novým nejen v rámci herních mechanik, ale i vizuálního

zpracování. Některé hry cíleně využívají zastaralý vzhled a napodobují "old-school" hry

z osmdesátých a devadesátých let minulého století. Mnoho starších hráčů tyto hry volí z

pocitu nostalgie, nebo jsou jednoduše fanoušky tohoto vizuálního stylu. Tvorba

takových her je pro dnešní vývojáře pochopitelně mnohonásobně jednodušší než před

mnoha lety, díky technologickému pokroku a hry, na kterých by dříve museli pracovat

třeba rok dnes stejně zkušený vývojář snadno vytvoří v rámci několika týdnů

Strategicky se nezávislý vývojáři často cíleně zaměřují na menší žánry, ve

kterých právě nedominuj i velké společnosti. To mohou být v současnosti v rámci 3D

her různé strategické hry, tahové hry, skákací hry, simulace, kratší příběhové adventury

atd. Jednoduché, ale kvalitní provedení vhodně zvoleného žánru může mít značný

úspěch, jak také v posledních letech ukázalo několik velmi úspěšných nezávislých titulů

(viz kapitola 4 Úspěšné nezávislé tituly posledních let).
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1.3 Rozdělení rolí v herním vývoji

Studio tvořené více členy, které pracuje na vývoji hry, je vždy logicky

rozčleněno dle rolí. Rozčlenění pozic se odvíjí v závislosti na počtu členů (a finančním

rozpočtu) a v menším týmu nezávislého studia, jakými se v této práci primárně

zabývám, se role mohou mezi sebou prolínat dle schopností jednotlivých členů.

V případě že hru tvoří samostatně jeden člověk, se pochopitelně musí všech rolí ujmout

sám. Nej důležitější nezbytné role se dají rozčlenit na: programátora, grafika a level-

designera.

Pozice programátora (softwarového vývojáře) je naprosto klíčová. Jakékoliv

nápady a představy nemají žádnou hodnotu, pokud chybí programátor, který by je

dokázal uskutečnit. Programátor musí rozumět programovacímu jazyku a enginu, ve

kterém hra vzniká. Stará se o fungování systémů a mechaniku hry. Pomocí kódu utváří

základní pravidla a omezení, nebo také například fungování fyzikálních zákonů ve hře a

umělou inteligenci.

Grafik (nebo animátor) se zabývá vizuální stránkou hry. Utváří 3D modely


[…]


pomocí nastavení průhlednosti nebo vyzařování světla.

Průběžně vznikaly modely prostředí. Tyto statické objekty budou sloužit k level-

designu a vystavění celé scény a definování v jakém prostředí se vše vlastně odehrává.

Mezi prvními byly modely pěti stromů a dvou keřů, stébla trávy, dále modely několika

kamenů a skalních útvarů, kterými bude scéna ohraničena. Kromě přírodních objektů

jsem také tvořil lidské stavby a předměty, jako dřevěný plot, rozbitý dřevěný plot,

rozbořenou zeď, rozcestník, ceduli sudy a bedny. Následovali tři větší projekty: model

středověkého vesnického domu, trosky pevnosti a most.

Pro model domu jsem nejprve vytvořil tři nepravidelné kamenné cihly, které

jsem kopíroval a vyskládal tak stěny domu, po obvodech lemované čtyřmi dřevěnými

trámy. Vytvořil jsem čtyři různá dřevěná prkna, ze kterých pak vznikala konstrukce a
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štít střechy a vchodové dveře. Přidal jsem okna a komín, tvořený ze stejných cihel jako

stěny, jen zmenšených. Následovala nej pracnější část a to tvorba čtyř různých střešních

tašek a jejich postupné vyskládání na střechu. Celý proces bylo možné udělat

jednodušeji, ale mým záměrem bylo, aby se vzor stěny nebo střechy nijak nepřirozeně

neopakoval v repetitivní sekvenci. Jednotlivé části, ze kterých se dům skládaje možné

znovu použít na stavbu dalších podobných budov.

Podobně jsem postupoval při stavbě trosek pevnosti. Předchozí tři kamenné

cihly jsem mírně upravil a dotvořil čtvrtou a použil je stejným způsobem ke stavbě

rozbořených zdí. Znovu jsem použil i dříve užitá prkna a trámy k tvorbě dřevěných

konstrukcí. Poslední přišla na řadu dlažba opět ze čtyř různých kusů dlaždic. Jednotlivé

části trosek lze rozložit a samostatně znovu použít v jiných scénách.

Následoval most, kdejako první vznikly dva protilehlé kamenné nosné sloupy.

Znovu jsem zde využil předchozí prkna a trámy k vytvoření celé horní části mostu

tvořené dřevěnou podlahou a zábradlím.

Dále vznikl model dřevěného vozu a osla, který ho táhne. Ty budou ve většině

scén stát opodál, jako jedna z kulis prostředí. Proto jsem si dal práci s dlouhou smyčkou

různých pohybů postávajícího osla, tak aby vypadal přirozeně a živě; nepravidelně

mává ocasem, pohazuje hlavou, stříhá ušima a rozhlíží se kolem sebe. Na osla jsem -

podobným způsobem, jako oblečení pro model herní postavy - vytvořil také náklad,

který může nést na zádech místo zapraženého vozu, tedy batohy a sud.

Dalším animovaným pohyblivým modelem je model vlka, který stejně jako osel

potřeboval zcela novou vlastní kostru pro ovládání pohybů těla. Vlk ve hře nebude

pouze statickou dekorací scény, proto bylo potřeba vytvořit pět základních animací, a to

běh, útok, smrt, vytí a iddle (česky „postávání").

Na modelu ohniště, vyskládaného z dřevěných polen a kruhu kamenů, jsem

experimentoval se světlem a tvorbou animovaných plamenů pomocí časticového

systému. Pomocí takovéhoto zdroje světla a pohyblivých efektů ohně lze velmi

jednoduše navodit zajímavou atmosféru scény, kterou by bylo možné ve hře ještě více

umocnit pomocí doprovodných zvukových efektů.

Obzvláště náročným objektem byl model luku (viz obr. 42 Kostra luku). Pro

jeho animace bylo nutné použít 36 kostí, což je více, než kolik kostí tvoří kostru
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samotné postavy. Pro jejich správný pohyb (v závislosti na napnuté tětivě luku) bylo

potřeba aplikovat rovnou několik pokročilých nastavení, se kterými jsem se dříve

nesetkal.

Obr. 26 Dřevěné bedny a sudy

Obr. 27 Modely stromů
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Obr. 28 Přírodní kamenné útvary

Obr. 30 Polygonový model herní postavy s různými kusy oblečení a zbraní
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Obr. 36 Model venkovské budovy

L ^
Obr. 38 Model vlka

U;

V i;
Obr. 39 Model osla
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Obr . 40 Dřevěný vůz karavany

Obr. 42 Kostra luku
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval 3D grafikou v souvislosti s vývojem

nezávislých her a herním vývojem obecně. V prvních kapitolách j sem čtenáře seznámil

s definicí samotného pojmu „nezávislý" vývoj a jeho charakteristikami. Nastínil co vše

tvorba počítačové hry obnáší ve spojitosti s rozdělením rolí a jak se s touto

problematikou mohou popasovat menší studia s omezeným počtem členů.

Následně jsem se zabýval vysvětlením technického pojmu „herní engine",

zaměřil jsem se na detailní porovnání dvou nej užívanějších enginů a jejich výhod

z různých úhlů pohledu, především pro nezávislé vývojáře. Dále jsem uvedl další

alternativy velmi kvalitních a rozšířených enginů pro tvorbu her.

V další kapitole jsem pomocí vlastního výběru konkrétních příkladů ilustroval

vznik a historický vývoj 3D grafiky v počítačových hrách a různé pokusy o napodobení

trojrozměrného prostoru, které skutečné 3D grafice předcházely.

Dále popisuji několik vybraných titulů velmi úspěšných nezávislých her, které

užívají 3D grafiku a které vznikly během posledních let.

Ve finále uvádím vlastní tvorbu a zkušenosti s nezávislým herním vývojem,

zdroj inspirace a následně popis a vznik praktického výstupu této práce, tedy

kompletního souboru 3D modelů pro tvorbu vlastní nezávislé počítačové hry.
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