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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Michal Mann, B7507 - Specializace v pedagogice; Grafická

tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: 3D grafika pro nezávislý vývoj počítačových her, 2021

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. et MgA. Pavel Trnka, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: MgA. Michal Čepelka, DiS.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění prípadných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4

splnění cílů práce, autorský přinos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4

Počet bodů: 50
Shrnutí a závěr:

K práci Michala Manna musím říci hned na počátku, že je výjimečná. Její rozsah je dvojnásobný,
přitom je psaná srozumitelným, logicky uspořádaným a věcně zpracovaným odborným slohem. Autor
byl nucen čerpat ze zahraniční literatury a text se mu podařilo napsat samostatně bez mé pomoci. Řeší
v ní vývoj v technologicky složitém odvětví, které zasahuje do programování, informatiky a do
managementu menších herních studií. Nezapomíná ovšem ani na sondu do historie počítačových her,
kde si všímá jejich výtvarného provedení. Jak je pronikání do ovládání herního enginu složité, docela
dobře charakterizuje tato jeho věta: „Nedostatky učebních materiálů se Unreal snaží dohnat až
v poslední době a oficiální video obsah zatím čítá pouhých 100 hodin.''' Jinými slovy, ani za sto hodin
koncentrované výuky není možné do Unreal Engine efektivně proniknout.
Michal Man se studia herních enginů přesto nebál a podařilo se mu realizovat funkční modely pro
autorskou hru Karavana. Zvolil Unity, protože používá lépe ovladatelný objektově orientovaný jazyk.
I tyto modely jsou po technické stránce velmi slžité, zejména konstrukce luku. K postavám vytvořil
animace, což je další velké množství práce. Pro výtvarníka j sou všechny tyto technologie skoro
nezvládnutelné, jak se přesvědčuji při výuce 3d grafiky. A přesto může být hodnota tohoto díla
podceňována. Nicméně, kdo si nikdy nezkusil rigovat postavu, vyvážit vliv kostí, sestavit animační
sety, bude mu možná připadat pohyb postav docela jednoduchý. Ve skutečnosti tomu tak není. Po
celou dobu práce je třeba doslova vynalézat koordinovaná technologicko-výtvarná řešení právě proto,
aby výsledkem byl i při všech konstrukčních prvcích a omezeních vzhled figur přirozený.
Minimalismus malého počtu polygonů představuje do jisté míry také překážku a je svého druhu
abstraktním sochařstvím. K Michalově práci mám tedy velkou úctu a doporučuji j i k obhajobě
s hodnocením A, tedy plným počtem bodů.

Přesto mám jednu otázku, nad kterou sám často přemýšlím: Je morální vůbec vytvářet počítačové
hry, jestliže platí, že čím neodolatelnější hra je, tím více lidských osudů pohltí?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 17. 8. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.